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Trzcianka, dnia 10 kwietnia 2026 r. 
Pan Marcin Walkowiak

Radny Rady Miejskiej Trzcianki

W odpowiedzi na Pana zapytanie z dnia 27 marca 2026 r. dotyczące planowanego utworzenia Centrum Usług Wspólnych (CUW) uprzejmie wyjaśniam: 
Powołanie CUW jest jednym z rozwiązań podlegających obecnie dyskusji na komisjach rady celem wypracowania adekwatnych do lokalnych potrzeb i sytuacji demograficznej gminy Trzcianka zmian w systemie oświaty. Na pytania, na które oczekuje Pan odpowiedzi, a które są zasadne, udzielałem wyjaśnień podczas posiedzenia komisji oświaty podkreślając, że uchwała o powołaniu CUW i nadaniu mu statutu precyzować będzie jedynie, jakie zadania, w zakresie jakich obszarów, będą przypisane do obsługi przez nowopowstałą jednostkę oraz kto będzie jej zarządzającym. Uchwała dotyczyć będzie tylko zakresu zadań, nie będzie zawierała liczby etatów. Treść uchwały będzie mocno powszechna, zbieżna z uchwałami, które w innych miejscowościach weszły już w życie.

Starając się jednakże precyzyjniej odpowiedzieć na zadane przez Pana pytania:

· Rozpatrywane jest utworzenie odrębnej jednostki organizacyjnej, kierowanej przez wyłonionego drogą naboru dyrektora, ale obejmującej zakresem wszystkie zadania obecnie realizowane przez zasoby administracji gminnych szkół, przedszkoli oraz Biura Rozwoju Oświaty, w szczególności obsługę finansowo-księgową, kadrowo-płacową oraz organizacyjną jednostek oświatowych (uznaje się to za bardziej funkcjonalne rozwiązanie, które sprzyja przejrzystości zarządzania oraz wyraźnemu podziałowi zadań i odpowiedzialności).

· Dla dyrektora jednostki bezpośrednim przełożonym i sprawującym nadzór, co będzie określone statutem, a wynika z powszechnych przepisów będzie burmistrz.

· Powołanie jednostki do obsługi zadań realizowanych obecnie przez szkoły i przedszkola wpłynie (z dniem powstania jednostki) na likwidację tych etatów w placówkach, natomiast ilość osób niezbędnych do zapewnienia prawidłowości realizacji tych zadań przez CUW określi dyrektor jednostki opracowując strukturę organizacyjną (w tym liczbę pracowników oraz rozłożenie ich odpowiedzialności na rozliczanie przedszkoli i szkół oraz na inne zadania). W odniesieniu do już funkcjonujących CUW, liczba etatów jest zróżnicowana i zależy przede wszystkim od liczby obsługiwanych jednostek oraz zakresu powierzonych zadań. Z dotychczasowych analiz wskazać można dla przykładu, że CUW w Nowym Tomyślu, obsługujący porównywalną liczbę szkół i przedszkoli, jak w Gminie Trzcianka, zatrudniony jest dyrektor, główny księgowy i 11 pracowników. Dane te mogą stanowić pewien punkt odniesienia przy szacowaniu potencjalnych potrzeb kadrowych, jednakże nie stanowią o podjętych decyzjach w tym zakresie.

· Koszty funkcjonowania CUW określą potencjalne oszczędności – zatwierdzony przez Radę budżet CUW wykaże określoną różnicę w kosztach w stosunku do roku poprzedzającego. Ewentualne dodatkowe oszczędności wynikać będą z faktu, iż dyrektorom szkół zostaną odebrane kompetencje do swobodnego prowadzenia gospodarki finansowej.

· Jeżeli jednostka miałaby zacząć działań od 1 stycznia 2027 roku, decyzja powinna zapaść już w kwietniu 2026 roku, ze względu na procedurę wyboru dyrektora, wypracowanie przezeń struktury organizacyjnej i przygotowanie budżetu. 

Uzupełniając odpowiedź, wyjaśniam nadto, że intencją powstania CUW jest to, aby nie kłaść całego ciężaru związanego ze zmianami czy oszczędnościami na grono pedagogiczne, nauczycieli, na pracowników obsługi oraz aby nie rozważać zmian tylko w szkołach wiejskich, ale także miejskich. W tym kontekście analizowane są zarówno potencjalne korzyści, jak i ryzyka związane z utworzeniem CUW, możliwości lokalowe, jakie gmina posiada i może przeznaczyć na funkcjonowanie tej jednostki oraz brane pod uwagę są naturalnie zasady racjonalnego gospodarowania środkami publicznymi. 
Z poważaniem,
Burmistrz Trzcianki

Krzysztof W. Jaworski
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